(g) *Eccl. 7. 40.* (h) *Job. 7. 21.*

(i) *Job. 20. 8.* (k) *In psal. 38. ad v. 5.*

diciamo, finchè possiamo farlo utilmente; ogni cosa passa, per non essere obbligati a dire un giorno inutilmente, ogni cosa è passata per noi. *Modo fructuose dicamus, transeunt; ne tunc dicamus infructuose, omnia transierunt* (l). Diciamolo a tutto quello che ci piace, e ci lusinga nel mondo, affine di spregiarlo; diciamolo a tutto quello che ci pare duro, e terribile, affin di non temerlo. Tutto quello che sparisce ai nostri occhi, tutte le mutazioni delle quali noi siamo testimoni, tutte l'età per cui noi passiamo, e tutte le parti della nostra vita che vanno scorrendo continuamente, rinnovano di frequente in noi il pensiero, che tutto finisce, che non si danno veri beni, nè veri mali, se non nella eternità, cui siamo noi tanto vicini, che non dobbiamo contar per niente quel breve intervallo di vita che ce ne separa (m). *Uno tantum, ut ita dicam, gradu ego morsque dividimur.*

3. Il pensiero della morte ci conduce ad una buona morte col farci menar una santa vita. Un buon ecclesiastico, che in esso si occupi, fa tutte le sue operazioni colla mira di piacer a Dio, ha sempre questa massima di S. Paolo dinanzi agli occhi (n). *Nemo nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur: sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur: sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus* (o). Questa era la massima di S. Anselmo vescovo di Cantorberi. Avendo egli incontrata l'indignazione del re d'Inghilterra per la causa di Dio, e vedendo, che si doveva da lui temer tutto dallo sdegno di quel principe, tanto per se stesso, quanto pei suoi religiosi, ricorse a questa massima per fortificarli, e sostenere se stesso in una congiuntura tanto difficile. Ho scritto al re, loro disse, ma qualunque risoluzione prenda egli per mia cagione, non v' inquietate per questo, ricordandovi di queste parole di S. Paolo, che noi, o viviamo, o moriamo, siamo sempre del

(l) *In psal. 32. ad v. 5.* (m) *1. Reg. 20. 3.*

(n) *Rom. 14. 7. 8.* (o) *S. Ansel. Ep. lib. 3. ep. 82.*

*Signore.* Vivete dunque di una maniera sì santa, che sia vero il dire, che voi vivete per lui, e che quando morrete anderete a lui.

Profittiamo dell'avviso di questo S. Arcivescovo; e facciamo il soggetto della nostra preparazione alla Messa, risolviamoci di pensare spesso alla morte, di vivere in tal maniera, che non viviamo, se non per Dio; affinchè giunti alla morte, meritiamo d' essergli uniti per tutta l' eternità. *Mementote, quia sive vivimus, sive morimur, Domini sumus. Sic igitur vivite, ut illi vivatis, et cum moriemini, ad illum transeatis.* S. Ansel. *ibid.*